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مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر عکسدبیر سرویس

   گزارش »شهروند« از لایحه دولت درباره نظارت بر انتخابات

رفراندوم در راه است؟
   ]مجتبی رحیمی[  چند روز پس از آنکه حزب »اتحاد ملت« در نامه ای خطاب 
به رئیس جمهوری ایران خواستار  برگزاری همه پرسی درباره نظارت استصوابی 
شده بود، حسن روحانی در زیر همان نامه دستور داد تا   »لایحه اصلاح موضوع 
نظارت بر انتخابات« تهیه شود. حسن روحانی، در پی نوشت نامه حزب اتحاد  ملت، 
از معاون اول، وزیر کشور و معاون حقوقی خود خواسته تا لایحه ای برای »اصلاح 

بخش نظارت  بر انتخابات« تهیه و ارایه شود .
  زیر دستور حسن روحانی برای تهیه لایحه اصلاح موضوع نظارت بر انتخابات، 
اسحاق جهانگیری  معاون اول او نیز از معاونت حقوقی ریاست جمهوری خواسته 
تا این لایحه در »اولین فرصت« به دولت  ارایه شود . هرچند حسن روحانی در 
دستور خود اشاره ای به »همه پرسی« نکرده است، اما حالا  مشخص شده که 
روحانی دستور تدوین لایحه ای برای برگزاری رفراندوم درباره موضوع نظارت بر 
 انتخابات را صادر کرده است. علی اکبر گرجی، معاونت پیگیری قانون اساسی 
نهاد ریاست جمهوری با  تأیید این موضوع به روزنامه شهروند گفت: »پس از 
آنکه حزب اتحاد ملت به صورت مشخص از رئیس  جمهوری برای اجرای قانون 
همه پرسی تقاضا کرد، روحانی دستور تدوین لایحه ای مشخص برای  برگزاری 
رفراندوم  را درباره موضوع نظارت بر انتخابات صادر کرد.« گرجی همچنین با اشاره 
به  نواقص موجود در قانون همه پرسی گفت:  »ما  در معاونت حقوقی و معاونت 
اجرای قانون اساسی،  چند سالی است که مسأله همه پرسی تقنینی را مورد توجه 
قرار داده ایم. اصلاحیه ای هم درباره قانون  مرتبط با همه پرسی در دست بررسی 
داریم.« بحث برگزاری همه پرسی بارها طی سالیان گذشته از  زبان رئیس جمهوری 
مطرح شده است؛ اما روحانی هیچگاه موضوع مشخصی را برای پیشنهاد برگزاری 
 رفراندوم مطرح نکرده است. مسأله ای که باعث شد هربار رئیس جمهوری 
موضوع اجرای اصل 59  قانون اساسی را مطرح  می کند، حدس و گمان هایی درباره 
موضوع مدنظر روحانی شکل بگیرد.  حالا به نظر می رسد دیگر موضوع مورد نظر 
حسن روحانی مشخص شده است و رئیس جمهوری  پس از رد صلاحیت های 
نامزدهای مجلس توسط شورای نگهبان به این نتیجه رسیده که مهم ترین 
 مسأله برای برگزاری رفراندوم، نحوه نظارت بر انتخابات است. شورای نگهبان در 
این انتخابات،  بسیاری از نمایندگان فعلی مجلس و رؤسای کمیسیون ها را رد 
صلاحیت کرده و مهم ترین دلایل رد  صلاحیت  نمایندگان فعلی و سابق مجلس را 
»مفاسد اقتصادی، مفاسد اخلاقی و ضدیت با حاکمیت«  خوانده است. منتقدان 
می گویند تفاسیر شورای نگهبان از اصل 99 قانون اساسی که مبنای »نظارت 
 استصوابی« قرار می گیرد، درست نیست. براساس اصل نود و نهم قانون اساسی، 
شورای نگهبان  نظارت بر انتخابات مجلس خبرگان رهبری، ریاست جمهوری، 
مجلس شورای اسلامی و مراجعه به  آرای عمومی و همه پرسی را برعهده دارد .. 
همچنین، براساس اصل 59، »در مسائل بسیار مهم  اقتصادی، سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی ممکن است اعمال قوه مقننه از راه همه پرسی و مراجعه مستقیم  به 
آرای مردم صورت گیرد. درخواست مراجعه به آرای عمومی باید به تصویب دوسوم 
مجموع  نمایندگان مجلس برسد .« در قانون اساسی امکان طرح رفراندوم در 

اختیار مجلس قرار گرفته،  اما به موجب ماده 36 قانون همه  پرسی مصوب سال 
66، چنین امکانی برای رئیس جمهوری یا صد نفر  از نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی پیش بینی شده که از راه همه  پرسی و مراجعه مستقیم به آرای مردم 
 مبادرت به تصویب یک قانون عادی در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی کنند. بحث دوباره همه پرسی باعث شده تا در آستانه انتخابات 
نظرهای متفاوتی درباره این موضوع شکل  بگیرد. محمد صادق جوادی حصار، 
فعال سیاسی اصلاح طلب با توجه به طرح موضوع همه پرسی  معتقد است که 
این از اختیارات رئیس جمهوری است و باید از آن استفاده کرد. او در گفت وگو با 
 »شهروند« افزود:  »طرح مسأله همه پرسی از اختیارات رئیس جمهوری است و اگر 
رئیس جمهوری تشخیص  دهد که در موضوعی این ضرورت وجود دارد می تواند 
از این اختیار خود استفاده کند. چون رئیس  جمهوری سوگند یاد کرده حافظ 
قانون اساسی و منافع ملی باشد. حتما تشخیص روحانی این بوده که روش  های 
گزینش گری اجازه ورود همه جناح های کشور را به انتخابات نمی دهد. به نظر من 
در این مقطع  تاریخی نیاز داریم که لایحه همه پرسی تدوین شود و امیدواریم با رأی 
مجلس این همه پرسی برگزار  شود.« جوادی حصار در پاسخ به این سوال که آیا 
شرایط سیاسی کشور، مناسب برگزاری همه پرسی  است هم افزود: »به نظر من 

این عمل آغاز شده است و اقدام مناسب و بجایی است.« 
از سوی دیگر، اصول گرایان با نقد صحبت های رئیس جمهوری طرح مسأله 
همه پرسی درباره نظارت  شورای نگهبان را در حوزه اختیارات رئیس جمهوری 
نمی دانند. حسین کنعانی مقدم، فعال سیاسی  اصولگرا دراین باره به »شهروند« 
گفت: »متاسفانه رئیس جمهوری در سخنان خود با اعلام انتصابی و  انتخابی یک 
دوقطبی را مطرح کرد. این مسأله هم مرتبا از سمت اطرافیان رئیس جمهوری و 
اصلاح  طلبان تکرار شد. این بحث ها موجب تشویش اذهان عمومی و مشارکت 
پایین مردم در انتخابات می  شود. این مانوری بود که در  چهارچوب انتخابات آینده 
رفراندومی را با حضور نیافتن جناح های سیاسی در انتخابات رقم بزنند. با توجه به 
اظهارات مقام معظم رهبری که  گفتند نباید شورای نگهبان را تضعیف کرد باید به 
این موضوع توجه کرد.« کنعانی مقدم همچنین با  اشاره به تفاوت همه پرسی اشاره 
شده در اصل 59 قانون اساسی هم افزود:  »از سوی دیگر، با توجه  به اصل 177 قانون 
اساسی که وضع تغییر قانون اساسی را توصیف می کند، باید به مسأله نگاه  کنیم. با 
توجه به اینکه شورای نگهبان مرجع تفسیر قانون اساسی است، باید قانون 
اساسی تغییر کند. اما  این همه پرسی که رئیس جمهوری می خواهد مطرح کند، 
نمی تواند در قالب اصل 59 قانون اساسی  انجام شود.«  اگر دولت روحانی بتواند 
لایحه مرتبط با برگزاری رفراندوم درباره موضوع نظارت بر انتخابات را به  مجلس ارایه 
کند  و به تصویب برساند، این نخستین بار پس از بازنگری قانون اساسی خواهد 
بود که رفراندوم برگزار می شود.  هرچند، در رفراندوم  سال 68 تغییرات کلی در قانون 
اساسی مدنظر بود. مجلس یازدهم روزهای پایانی  خود را می گذراند و تا برگزاری 
انتخابات مجلس یازدهم کمتر از یک ماه فرصت باقی است. باید دید  که آیا حسن 

روحانی می تواند در این مدت لایحه مورد نظرش را به مجلس ارایه کند.    

 بحث برگزاری همه پرسی 
بارها طی سالیان گذشته از 
ح   زبان رئیس جمهوری مطر
شده است؛ اما روحانی 
ع مشخصی  هیچگاه موضو
را برای پیشنهاد برگزاری 
ح نکرده   رفراندوم مطر
است. مسأله ای که باعث 
شد هربار رئیس جمهوری 
ع اجرای اصل  موضو
59  قانون اساسی را 
ح  می کند، حدس و  مطر
ع  گمان هایی درباره موضو
مدنظر روحانی شکل بگیرد

اگر انقلاب نبود در حال 
حاضر آمریکا و صهیونیسم 
بر کل جهان سلطه داشت و 
همین کشور به اسم ایران 
فرهنگ، تاریخ و اقتصادش 
 آمریکایی بود. آیت 

ً
تماما

الله امامی کاشانی در ادامه 
اظهار داشت:در زمان شاه 
ح کردند  بحث هایی مطر
با این عنوان که یهود و 
صهیونیست و ایران برادر 
باشد. فلسطین دو بخش 
شود، اما مرحوم آیت الله 
کاشانی در برایر این مساله 
ایستاد

تکرار درخواست وزیر خارجه کانادا از 
ظریف درباره »جعبه  سیاه«

وزیر امور خارجه کانادا در گفت وگو با وزیر 
امور خارجه ایران بار دیگر درخواست کشورش 
اوکراینی  هواپیمای  سیاه  جعبه   خروج  برای 
ح  از ایران و تحلیل آن  در کشوری دیگر را مطر
، وزارت  کرد.به گزارش ایسنا به نقل از  رویترز
امور خارجه کانادا در بیانیه ای اعلام کرد کانادا 
روز چهارشنبه تأکید داشت ایران جعبه های 
سیاه هواپیمای اوکراینی را به فرانسه بفرستد 
که بتوان در آنجا اطلاعات آن را تحلیل کرد. این 
ح کرد که  فرانسوا فیلیپ  بیانیه همچنین مطر
شامپاین، وزیر امور خارجه کانادا در گفت وگو با 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان 
گفت که تهران باید هماهنگی های لازم برای 
جعبه های  سریع  تحلیل  و  اطلاعات  انتقال 
را انجام بدهد.شامپاین اظهار  سیاه هواپیما 
کرد گزینه اول آن است که »ایران از تجهیزاتی 
که فرانسه با توان فنی ارایه می دهد، برای این 
کار استفاده کند.« طبق این بیانیه، وزیر امور 
به  غرامت  پرداخت  موضوع  کانادا  خارجه 
خانواده های 57 شهروند کانادایی را که میان 
اوکراینی  هواپیمای  حادثه  جان باخته   176

ح کرد.  بودند، مطر

در نشست شورای امنیت سازمان ملل 
تخت روانچی: ایران آماده کمک به حل 

اختلافات ترکیه و سوریه است
نماینده ایران در سازمان ملل گفت: »ایران 
آماده کمک به حل اختلافات ترکیه و سوریه درباره 
جمهوری  دائم  نماینده  است.«  ادلب  وضع 
اسلامی ایران در سازمان ملل متحد، در نشست 
شورای امنیت این سازمان با موضوع اوضاع در 
از  یکی  به عنوان  »ایران  گفت:  سوریه«  »ادلب 
از  است  آماده  آستانه  روند  ضامن  کشورهای 
مساعی جمیله خود برای رفع اختلافات کنونی 
استفاده  ادلب  وضع  درباره  ترکیه  و  سوریه 
کند.«مجید تخت روانچی افزود: »وضع این منطقه 
وخیم است و باید تلاش کرد بحران از کنترل خارج 
نشود. مبارزه با تروریست ها باید ادامه یابد و در 
عین حال، باید از زندگی غیرنظامیان محافظت 
بیشتری شود؛ این مسأله ای است که ما همواره 
بر آن تأکیدکرده ایم و در همه اسناد نهایی روند 

آستانه نیز تصریح شده است.« 

احتمال تمدید معافیت های انرژی عراق 
برای واردات از ایران

اطلاع  آمریکایی  به نشریه ای  برخی منابع 
قوی  احتمال  به  واشنگتن  که  دادند 
معافیت های عراق برای واردات انرژی از ایران 
را تمدید خواهد کرد. خبرگزاری اسپوتنیک به 
نقل از »وال استریت ژورنال« مدعی شد که 
واردات  تحریمی  معافیت  دارد  قصد  آمریکا 
انرژی عراق از ایران را دوباره تمدید کند. یک 
اطلاع  ژورنال  استریت  وال  نشریه  به  منبع 
داده است: »ما می خواهیم فشار حداکثری 
بر ایران حفظ شود، اما این کار نباید به ضرر 
ثبات اقتصادی همسایگان آن کشور انجام 

شود. «

تازه ترین موضع گیری حزب کارگزاران درباره 
انتخابات مجلس

کارگزاران سازندگی  در جلسه شورای مرکزی 
ایران مقرر شد که تصمیم گیری درباره حمایت یا 
حمایت نکردن از لیست در استان ها به شورای 
کارگزاران سازندگی همان استان سپرده شود. به 
شورای  جلسه  نخست  دستور  ایسنا،  گزارش 
مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران که به ریاست 
محسن  هاشمی در دفتر مرکزی این حزب برگزار 
اختصاص  حزب  اقتصادی  مانیفست  به  شد، 
داشت که از سوی کمیته اقتصادی تنظیم شده 
بود. پس از طرح بخش های مختلف این متن، 
کلیات مانیفست اقتصادی به تصویب شورای 
آتی  مرکزی رسید و بررسی جزئیات به جلسات 
موکول شد. موضع حزب درباره انتخابات مجلس 
یازدهم دیگر دستور نشست شورای مرکزی بود که 
پس از ارایه گزارش کمیته سیاسی و بیان نظرات 
یا  حمایت  درباره  تصمیم گیری  شد  مقرر  اعضا 
حمایت نکردن از لیست در استان ها به شورای 
شود.  سپرده  استان  همان  سازندگی  کارگزاران 
همچنین درباره انتخابات مجلس در تهران مقرر 
شد پس از بررسی اسامی تأییدصلاحیت شدگان 
در تهران، جمع بندی کمیته انتخابات در دستور 
جلسه فوق العاده شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی ایران که هفته آینده برگزار خواهد شد، قرار 

گیرد.

آقاتهرانی: ممکن است حداقل ۲۲ نفر 
در لیست پایداری و ائتلاف اصول گرایان 

مشترک باشند
دبیرکل جبهه پایداری گفت: »فهرست شورای 
با  مشترک  چهره   ۲۲ حداقل  می تواند  ائتلاف 
فهرست پایداری داشته باشد؛ چرا که دو فهرست 

حداقل ۲۲ چهره انقلابی و مشترک دارد.«
مرتضی  حجت الاسلام  ایسنا،  گزارش  به 
آقاتهرانی در دیدار با جمعی از فعالان فضای مجازی 
و موسسات رسانه ای با بیان ویژگی های شرایط 
محبوبیت  ابعاد  »تشریح  گفت:  ایران  موجود 
قاسم  شهید  جهانی  تکریم  مقاومت  اندیشه 
سلیمانی نشانه روشن غلبه نور امامت و گفتمان 
امروز  حیرت زده  و  ظلمت زده  دنیای  در  ولایت 
است.« او در ادامه با تشریح فعالیت های جبهه 
پایداری در طول سال گفت: »یکی از موضوعات 
مهم شورای مرکزی جبهه در  سال جاری انتخابات 
جلسات  گذشته  ماه های  طی  که  است  بوده 
متعددی به صورت صمیمانه و توأم با مباحثات 
طلبگی با شورای ائتلاف و به خصوص آقای حداد 
این نشست های متناوب  و در  عادل داشتیم 
کاندیداهای  معیارهای  و  مبانی  و  شاخص ها 
با  را  انقلابیون  وحدت  برای  ما  مطرح  و  اصلح 
دوستان و احزاب گوناگون شورای ائتلاف در میان 

گذاشته ایم.«
دبیرکل جبهه پایداری انقلاب اسلامی اضافه 
می تواند  ائتلاف  شورای  فهرست  »امروز  کرد: 
پایداری  فهرست  با  مشترک  چهره   ۲۲ حداقل 
داشته باشد؛ چرا که دو فهرست حداقل ۲۲ چهره 
خوب انقلابی و مشترک دارد؛ یعنی بیش از دوسوم 
دو فهرست ائتلاف و پایداری مشترکند.« او ادامه 
داد: »البته ما معتقدیم اگر شاخص های اصولی 
معیار قرار گیرند و ملاک های فرعی و رودربایستی ها 
هم کنارگذاشته شوند، می شود از ۲۲ نامزد مشترک 
پیروزی  این  و  رسید  هم  بیشتر  مشترکات  به 

گفتمانی بزرگی برای مردم تهران رقم خواهد زد.«

شکوری راد: لیست ندادن به اصلاح طلبان 
تحمیل شده است

ایرنا| دبیرکل حزب اتحاد ملت ایران اسلامی 
درباره بیانیه شورای  عالی سیاست گذاری جبهه 
اصلاح طلبان مبنی بر ارایه نکردن لیست انتخاباتی 
در تهران گفت: »اینگونه نیست که تصمیم گرفته 
باشیم در انتخابات پیش رو لیست ندهیم، بلکه 
شده  تحمیل  اصلاح طلبان  به  لیست ندادن 
درباره  پنجشنبه  روز  شکوری راد  علی  است.« 
جبهه  سیاست گذاری  عالی  شورای   تصمیم 
اصلاح طلبان برای ارایه نکردن لیست انتخاباتی 
برای انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی گفت: »برای ما اصل شرکت در انتخابات 
است و معتقدیم مسیر اصلاحات از صندوق رأی 
عبور می کند و برای صندوق رأی اعتبار و ارزش زیادی 
قایل هستیم و حتی در شرایطی که این صندوق 
نتواند اصالت ها و اعتبار اصلی خودش را داشته 
باشد، هر مقدار که بهره ای از اصالت و اعتبار داشته 
باشد، باز برای ما فرصت است و می خواهیم از این 

فرصت استفاده کنیم.« 

خطیب موقت نماز جمعه تهران تاکید کرد: اگر 
انقلاب نبود در حال حاضر آمریکا و صهیونیسم 
به  کشور  همین  و  داشت  سلطه  جهان  کل  بر 
 
ً
تماما اقتصادش  و  تاریخ  فرهنگ،  ایران،  اسم 
آمریکایی بود. آیت الله محمد امامی کاشانی ظهر 
دیروز در خطبه های نماز جمعه این هفته تهران 
گفت:»فرارسیدن ۲۲ بهمن را که از ایام الله است به 
تمام انسان های حقدوست و حق شناس خاصه 
امت اسلام و بخصوص به ملت ایران تبریک و 
تهنیت عرض می کنم«. خطیب موقت نماز جمعه 
تهران تاکید کرد:»۲۲ بهمن یک حادثه ای بود که در 
تاریخ رخ داد این حادثه اهداف انبیا و اولیا را در تاریخ 
بشریت تحقق بخشید .« او با بیان این که باید به 
تاریخ و فلسفه انقلاب توجه نمود، عنوان کرد:»بحثی 
تاریخ  فلسفه  عنوان  به  دارد  وجود  فلسفه  در 
یعنی تاریخ را بخوانیم و آینده را بر اساس اطلاعات 
تاریخی گذشته بیان کنیم. یعنی تاریخ را نگاه کردن 
و اصولی را استوار نمودن، در کنار فلسفه تاریخ 

بحث دیگری به نام جبر تاریخ است یعنی حوادثی 
که در تاریخ رخ می دهد که سنت و قانون خداوند 
است«. امامی کاشانی خاطر نشان کرد: باید نگاهی 
به وضعیت کشورهای منطقه به قبل از انقلاب 
ایران بیندازیم؛اگر انقلاب نبود در حال حاضر آمریکا 
و صهیونیسم بر کل جهان سلطه داشت و همین 
کشور به اسم ایران فرهنگ، تاریخ و اقتصادش 
 آمریکایی بود. آیت الله امامی کاشانی در ادامه 

ً
تماما

مطرح  هایی  بحث  شاه  زمان  داشت:»در  اظهار 
کردند با این عنوان که یهود و صهیونیست و ایران 
برادر باشد . فلسطین دو بخش شود، اما مرحوم 
آیت الله کاشانی در برایر این مساله ایستاد. آیت 
الله کاشانی شخصیتی بود که در برابر استعمار و 
استثمار ایستاد و شاه ایشان را به لبنان تبعید کرد 
و بعد از تبعید ایشان زمینه را در کشور برای مقاصد 
خود آرام و مهیا کرد.« او ادامه داد:»از طرفی یهود 
اقتصادی و ماشین  و صهیونیست در مسائل 
جنگی خود از بنزین و نفت ایران استفاده  می کرد، 

بخش  بخش،  دو  به  فلسطین  تقسیم  از  بعد 
صهیونیست هیچ چیز نداشت، برنج و گندم و 
انواع محصولات ضروری غذایی برای زندگی را از ایران 
می گرفت و در آن زمان ایران کشوری بود که از نظر 
محصولات غذایی خودکفا بود و صادرات داشت اما 
این را برعکس کردند، یعنی تولید گوشت را در ایران 
از میان بردند، با تقسیم اراضی، کشاورزی را از بین 
بردند و هنوز هم آثار آن هست در نتیجه از نظر تولید 
ما را ضعیف و به خارج وابسته کردند تا مجبور شویم 
نفت را بفروشیم و در ازای پول نفت ارزاق وارد کنیم.«

 امامی کاشانی با اشاره به انتخابات مجلس 
شورای اسلامی، گفت:»مجلس شورای اسلامی 
مولود ۲۲ بهمن است، مولود فداکاری ها است و 
اهمیت دادن به این روز است و پای صندوق آمدن 
اضافه  او  است.«  دادن  اهمیت  همین  ثمره 
کرد:»آمدن پای صندوق ها اهمیت دادن به امنیت 
کشور است؛ آمدن پای صندوق کشور را بیمه و 

دشمن را ناامید می کند.« 

امامی کاشانی:

آمدن پای صندوق ها اهمیت دادن به امنیت کشور است
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